Дело № 1- 328/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

01 ноября 2017г. г.Хабаровск

Хабаровский районный суд Хабаровского края, в составе председательствующего судьи Иокша И.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Сигитовой И.Е.,

защитников: – адвоката НО коллегии адвокатов «Т.Д.В.-партнеры» в Хабаровском крае ФИО1, представившей удостоверение № 15 от 08.01.2013г., действующей на основании ордера № 98 от 05.09.2017г.,

-адвоката адвокатского кабинета «ФИО2» ФИО2, представившей удостоверение № 129 от 11.02.2003г., действующей на основании ордера № 56 от 29.06.2017г.,

подсудимых: ФИО3, ФИО4,

при секретаре Скляровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес> в браке не состоящего, детей и иных лиц на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, учащегося 3 курса 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.п.А,Б,В УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, детей и иных лиц на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, учащегося 3 курса 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.п.А,Б,В УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совместно с ФИО4, в период времени с 22 часов 00 минут 02.06.2017г. до 09 часов 09 минут 03.06.2017г., находясь на участке местности у магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке координат № №, где ФИО4 из корыстных побуждений предложил ФИО3 совместно совершить тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, представляющего материальную ценность, находящегося в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. На данное предложение ФИО3 ответил согласием, таким образом, в указанное время и месте, ФИО3 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества и безвозмездное обращение его в свою пользу, принадлежащего ФИО9, с проникновением в помещение, при этом роли в совершаемом преступлении не распределяли, решили действовать по обстановке, складывающейся в момент совершения преступления. 

Реализуя свой единый преступный корыстный умысел, ФИО3 совместно с ФИО4, в вышеуказанный период времени подошли к окну магазина «Эконом», расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с целью кражи, совместно взявшись руками за решетку окна, установленную с внешней стороны указанного магазина, и, применяя физическую силу, сорвали ее. После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО4 совместно с ФИО3, с целью кражи, найденным на месте совершения преступления неустановленным кирпичом, используя его как орудие для совершения преступления, разбили стекло в окне указанного магазина. Затем, ФИО3 совместно с ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью кражи, принесенным с собой ФИО4 неустановленным следствием металлическим ломом, используя его как орудие для совершения преступления, совместно, взявшись руками за него и применяя физическую силу оторвали металлическую решетку окна, установленную с внутренней стороны указанного магазина, и через открытое указанным способом окно, совместно, незаконно проникли в помещение - магазин «Эконом», откуда, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, взяв в руки, тайно похитили имущество, приадлежащее ФИО9, а именно: сигареты марки «Гламур» (розовый) в количестве 14 пачек, стоимостью 100 рублей каждая на общую сумму 1400 рубей; сигареты марки «Гламур» (голубой) в количестве 9 пачек, стоимостью 100 рублей каждая на общую сумму 900 рублей; сигареты марки «Гламур» (желтый) в количестве 11 пачек, стоимостью 100 рублей каждая на общую сумму 1 100 рублей; сигареты марки «Слайд» в количестве 13 пачек, стоимостью 79 рублей каждая, на общую сумму 1027 рублей; сигареты марки «Беломорканал» в количестве 10 пачек, стоимостью 82 рублей каждая на общую сумму 820 рублей; сигареты марки «Winston» (синий) в количестве 17 пачек, стоимостью 105 рублей каждая на общую сумму 1 785 рублей; сигареты марки «Альянс» в количестве 14 пачек, стоимостью 84 рубля каждая на общую сумму 1176 рублей; сигареты марки «Прима» в количестве 20 пачек, стоимостью 62 рубля каждая на общую сумму 240 рублей; сигареты марки «Kiss» в количестве 11 пачек, стоимостью 90 рублей каждая на общую сумму 990 рублей; сигареты марки «Ричмонд» в количестве 9 пачек, стоимостью 140 рублей на общую сумму 1 260 рублей; сигареты марки «Play» в количестве 14 штук, стоимостью 76 рублей каждая на общую сумму 1064 рубля; сигареты марки «LМ» компакт в количестве 13 пачек, стоимостью 80 рублей каждая на общую сумму 1040 рублей; сигареты марки «LМ» (голубой) в количестве 18 пачек, стоимостью 93 рубля каждая на общую сумму 1 674 рублей, сигареты марки «LM» (красный) в количестве 15 пачек, стоимостью 98 рублей каждая на общую сумму 1470 рублей; сигареты марки «Честер» в количестве 14 пачек, стоимостью 105 рублей каждая на общую сумму 1 470 рублей; сигареты марки «Мальборо» в количестве 10 пачек, стоимостью 125 рублей каждая на общую сумму 1 250 рублей; сигареты марки «Кент» (нано микс) в количестве 18 пачек, стоимостью 110 рублей каждая на общую сумму 1 980 рублей; сигареты марки «Кент сильвер» в количестве 9 пачек, стоимостью 120 рублей каждая на общую сумму 1 080 рублей; сигареты марки «Кент свити» в количестве 11 пачек, стоимостью 130 рублей каждая на общую сумму 1 430 рублей; сигареты марки «LM» (голубой) в количестве 18 пачек, стоимостью 93 рубля каждая на общую сумму 1 674 рублей; сигареты марки «Кент кор 8» в количестве 11 пачек, стоимостью 125 рублей каждая на общую сумму 1 375 рублей; сигареты марки «Кент кор 4» в количестве 5 пачек, стоимостью 125 рублей каждая на общую сумму 625 рублей; сигареты марки «Флинн моррис» в количестве 13 пачек, стоимостью 65 рублей каждая на общую сумму 845 рублей; сигареты марки «Винстон икс стайл» в количестве 15 пачек, стоимостью 100 рублей каждая на общую сумму 1 500 рублей; сигареты марки «Винстон синий тонкий» в количестве 5 пачек, стоимостью 105 рублей каждая на общую сумму 525 рублей; сигареты марки «Море красный» в количестве 8 пачек, стоимостью 65 рублей каждая на общую сумму 520 рублей; сигареты марки «Море синий» в количестве 12 пачек, стоимостью 80 рублей каждая на общую сумму 960 рублей; сигареты марки «Ротманс синий» в количестве 10 пачек, стоимостью 85 рублей каждая на общую сумму 850 рублей; сигареты марки «Ротманс клик» в количестве 15 пачек, стоимостью 85 рублей каждая на общую сумму 1 275 рублей; сигареты марки «Бонд синий компакт» в количестве 14 пачек, стоимостью 90 рублей каждая на общую сумму 1 260 рублей; сигареты марки «Бонд красный» в количестве 10 пачек, стоимостью 95 рублей каждая на общую сумму 950 рублей; сигареты марки «Бонд синий» в количестве 8 пачек, стоимостью 90 рублей каждая на общую сумму 720 рублей; сигареты марки «Бонд фиолетовый» в количестве 5 пачек, стоимостью 85 рублей каждая на общую сумму 425 рублей; сигареты марки «Винстон икс эс» в количестве 12 пачек, стоимостью 105 рублей каждая на общую сумму 1 260 рублей; сигареты марки «Винстон классика» в количестве 17 пачек, стоимостью 105 рублей каждая на общую сумму 1 785 рублей; сигареты марки «Винстон икс экс сильвер» в количестве 16 пачек, стоимостью 105 рублей каждая на общую сумму 1 680 рублей; сигареты марки «Некст красный» в количестве 16 пачек, стоимостью 90 рублей каждая на общую сумму 1 440 рублей; сигареты марки «Некст фиолетовый» в количестве 14 пачек, стоимостью 80 рублей каждая на общую сумму 1 120 рублей; сигареты марки «Ява классическая золотая» в количестве 11 пачек, стоимостью 80 рублей каждая на общую сумму 880 рублей; сигареты марки «Ява золотая» в количестве 5 пачек, стоимостью 80 рублей каждая на общую сумму 400 рублей; сигареты марки «Некст синий» в количестве 8 пачек, стоимостью 90 рублей каждая на общую сумму 720 рублей; сигареты марки «Некст дублисс» в количестве 13 пачек, стоимостью 75 рублей каждая на общую сумму 975 рублей; сигареты марки «Ява белое золото» в количестве 12 пачек, стоимостью 69 рублей каждая на общую сумму 828 рублей; сигареты марки «Ява белое золото классические» в количестве 16 пачек, стоимостью 69 рублей каждая на общую сумму 1 104 рублей; сигареты марки «Максим красный» в количестве 13 пачек, стоимостью 69 рублей каждая на общую сумму 897 рублей; сигареты марки «Максим серый» в количестве 8 пачек, стоимостью 74 рубля каждая на общую сумму 592 рубля; сигареты марки «Петр первый» в количестве 7 пачек, стоимостью 85 рублей каждая на общую сумму 595 рублей; сигареты марки «Парламент» в количестве 18 пачек, стоимостью 145 рублей каждая на общую сумму 2 610 рублей; сигареты марки «Вест серый» в количестве 15 пачек, стоимостью 95 рублей каждая на общую сумму 1 425 рублей; шоколад марки «ФИО6» 95 гр, в количестве 26 штук стоимостью 65 рублей каждая на общую сумму 1690 рублей; шоколад марки «Воздушный», в количестве 12 штук стоимостью 70 рублей каждая на общую сумму 840 рублей; шоколад марки «Дав» 100 гр, в количестве 11 штук стоимостью 75 рублей каждая на общую сумму 825 рублей; шоколад марки «Аленка» 100 гр, в количестве 18 штук стоимостью 80 рублей каждая на общую сумму 1 440 рублей; шоколад марки «ФИО6 орео» 95 гр, в количестве 10 штук стоимостью 70 рублей каждая на общую сумму 700 рублей; шоколадная паста «Нутелла» 75 гр, в количестве 8 банок стоимостью 85 рублей каждая на общую сумму 680 рублей; шоколадная наста «Нутелла» 180 гр, в количестве 4 банок стоимостью 150 рублей каждая на общую сумму 600 рублей; шоколад марки «Сникерс» 95 гр, в количестве 21 штук стоимостью 50 рублей каждая на общую сумму 1 050 рублей; шоколад марки «Сникерс» 50 гр, в количестве 30 штук стоимостью 30 рублей каждая на общую сумму 900 рублей; шоколад марки «Марс» 95 гр, в количестве 13 штук стоимостью 50 рублей каждая на общую сумму 650 рублей; шоколад марки «Марс» 50 гр, в количестве 19 штук стоимостью 30 рублей каждая на общую сумму 570 рублей; шоколад марки «Баунти» 95 гр, в количестве 13 штук стоимостью 50 рублей каждая на общую сумму 650 рублей; шоколад марки «Баунти» 50 гр, в количестве 23 штук стоимостью 30 рублей каждая на общую сумму 690 рублей; шоколад марки «Твикс» 82 гр, в количестве 11 штук стоимостью 50 рублей каждая на общую сумму 550 рублей; шоколад марки «Твикс» 55 гр, в количестве 18 штук стоимостью 30 рублей каждая на общую сумму 540 рублей; шоколад марки «Милки Вэй» 52 гр, в количестве 14 штук стоимостью 50 рублей каждая на общую сумму 700 рублей; шоколад марки «Милки Вэй» 26 гр, в количестве 18 штук стоимостью 25 рублей каждая на общую сумму 450 рублей; печенье марки «ТУК», в количестве 4 пачек стоимостью 45 рублей каждая на общую сумму 180 рублей; ирис марки «Миллер белый шоколад», в количестве 7 штук стоимостью 45 рублей каждая на общую сумму 315 рублей; ирис марки «Миллер темный шоколад», в количестве 9 штук стоимостью 30 рублей каждая на общую сумму 270 рублей; шоколад марки «М&М» желтый, в количестве 11 штук стоимостью 30 рублей каждая на общую сумму 330 рублей; шоколад марки «М&М» черный, в количестве 100 штук стоимостью 9 рублей каждая на общую сумму 900 рублей; конфеты марки «Чупа чупс» в количестве 254 штуки, стоимостью 28 рублей каждая на общую сумму 7 112 рублей; жевательная резинка «Орбит» в количестве 108 пачек, стоимостью 26 рублей каждая на общую сумму 2 808 рублей; жевательная резинка «Дирол» в количестве 32 пачки, стоимостью 25 рублей каждая на общую сумму 800 рублей; печенье марки «Орео» 38 гр в количестве 18 пачек, стоимостью 65 рублей каждая на общую сумму 1170 рублей; печенье марки «Орео» 95 гр в количестве 50 пачек, стоимостью 20 рублей каждая на общую сумму 1 000 рублей; зажигалки кремниевые в количестве 48 штук, стоимостью 34 рубля каждая на общую сумму 1 632 рубля; лапша «Доширак» 90 гр в количестве 48 штук, стоимостью 34 рубля каждая на общую сумму 1 632 рубля; лапша «Доширак квисти» в количестве 96 штук, стоимостью 16 рублей каждая на общую сумму 1 536 рублей; чипсы «Лэйс» 150 гр в количестве 16 пачек, стоимостью 99 рублей каждая на общую сумму 1 584 рубля; чипсы «Лэйс» 80 гр в количестве 33 пачек, стоимостью 59 рублей каждая на общую сумму 1947 рубля; чипсы «Лэйс» 40 гр в количестве 36 пачек, стоимостью 29 рублей каждая на общую сумму 1 044 рубля; пиво «Жигулевское» в пластиковых бутылках объемом 1,5 литра в количестве 78 бутылок стоимостью 99 рублей каждая на общую сумму 7 722 рубля; пиво «Чешское» в пластиковых бутылках объемом 1,5 литра в количестве 42 бутылок стоимостью 99 рублей каждая на общую сумму 4 158 рублей; пиво «Амур крепкое» в пластиковых бутылках объемом 1,5 литра в количестве 18 бутылок стоимостью 130 рублей каждая на общую сумму 2 340 рублей; пиво «Охота» в пластиковых бутылках объемом 1,5 литра в количестве 12 бутылок стоимостью 145 рублей каждая на общую сумму 1 740 рублей; пиво «Козел» в ж/б объемом 0,5 литра в количестве 96 банок стоимостью 75 рублей каждая на общую сумму 7 200 рубля; лимонад в пластиковых бутылках объемом 1,5 литра в количестве 12 бутылок стоимостью 49 рублей каждая на общую сумму 588 рублей; колбаса «Нежная» в количестве 6 батонов стоимостью 149 рублей каждый на общую сумму 894 рублей; колбаса «Гусарская» в количестве 5 палок стоимостью 119 рублей каждая на общую сумму 595 рублей; колбаса «Нежная» в количестве 2,3 кг стоимостью 270 рублей за 1 кг на общую сумму 621 рубль; сосиски «Венские» в количестве 9,6 кг, стоимостью 149 рублей за 1 кг на общую сумму 1 430 рублей 40 копеек; сосиски «Пятачок» в количестве 3,8 кг, стоимостью 385 рублей за 1 кг на общую сумму 1 463 рубля; колбаса «Докторская» в количестве 6 батонов, стоимостью 215 рублей каждый на общую сумму 1 290 рублей; сосиски «Сибирские» в количестве 8 упаковок, стоимостью 135 рублей каждая на общую сумму 1 080 рублей; сардельки «Сибирские» в количестве 4 кг стоимостью 145 рублей за 1 кг на общую сумму 580 рублей; сардельки «Докторские» в количестве 5,2 кг, стоимостью 375 рублей за 1 кг на общую сумму 1 950 рублей; мясо свинина без кости в количестве 5 кг стоимостью 350 рублей за 1 кг на общую сумму 1750 рублей; мясо говядина без кости в количестве 4,7 кг, стоимостью 375 рублей за 1 кг на общую сумму 1 762 рубля 50 копеек; сыр марки «Хохланд» 350 грамм в количестве 7 упаковок стоимостью 99 рублей за упаковку на общую сумму 693 рубля, 15 полиэтиленовых пакетов, материальной ценности не представляющие, сложив в которые похищенное и вынеся поочередно из помещения магазина. После чего, ФИО3 совместно с ФИО4, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшему ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 131 612 рублей 90 копеек.

В судебном заседании вину подсудимые ФИО4, ФИО3 в предъявленном обвинении, предусмотренном ст.158 ч.2 п.п. А,Б,В УК РФ признали полностью, заявили о своем согласии с предъявленным им обвинением. Заявленные в ходе предварительного слушания ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали в присутствии защитников. Подсудимые ФИО4, ФИО3 показали суду, что раскаиваются в содеянном. 

Государственный обвинитель и защитники согласились с заявленными ходатайствами подсудимых ФИО4, ФИО3, не возражали о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Согласно имеющемуся в материалах дела протоколу (т. 2 л.д. 40-41) потерпевшему ФИО9 разъяснены основания применения особого порядка судебного разбирательства, порядок его проведения и пределы обжалования приговора. В ходе предварительного слушания потерпевший ФИО7 не возражал против рассмотрения данного уголовного дела в отношении ФИО4, ФИО3 в особом порядке.

Суд удостоверился в том, что ФИО4 и ФИО3 добровольно, после консультации с защитниками заявили ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что подсудимые осознают характер заявленных ими ходатайств и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласились ФИО4 и ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция ст.158 ч.2 п.А,Б,В УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что условия, предусмотренные ст.314 ч.ч.1, 2 УПК РФ соблюдены. 

С учетом изложенного, суд считает, что вина подсудимых ФИО4 и ФИО3 доказана и квалифицирует действия каждого по ст.158 ч.2 п.п.А,Б,В УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Исходя из поведения подсудимых ФИО4 и ФИО3 в судебном заседании, содержания исследованных характеризующих их данных, суд признает подсудимых вменяемыми по отношению к содеянному. 

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО4 и ФИО3 суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, а также влияние назначенного наказания на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО4 и ФИО3 суд признает: молодой возраст, явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение соучастника преступления, принесение извинений потерпевшему, намерение возместить причиненный материальный ущерб, мнение потерпевшего, просившего строго не наказывать подсудимых. Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 суд учитывает: частичное добровольное возмещение причиненного материального ущерба потерпевшему в размере 30000 рублей, оказание материальной помощи матери по воспитанию младшего брата. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО4 суд признает нахождение в состоянии беременности гражданской жены и возможность рождения ребенка. 

Учитывая характеризующий материал в отношении ФИО4 и ФИО3, согласно которому последние в состоянии алкогольного опьянения и в злоупотреблении спиртными напитками замечены не был, на учете у врача-нарколога не состоят, суд приходит к выводу, что нахождение ФИО4 и ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения на момент совершения преступления является единичным случаем, которое возможно не учитывать в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст.63 УК РФ. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельством их совершения и личности подсудимых, которые по месту жительства зарекомендовали себя удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на их исправление, суд не находит оснований для назначения наказания не связанного с лишением свободы. При этом, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным исправление подсудимых без реального отбывания этого наказания в соответствии со ст.73 УК РФ.

На основании вышеизложенного суд считает, возможным назначить наказание подсудимым в пределах санкции ст.158 ч.2 п.п.А,Б,В УК РФ, с применением требований ст.62 ч.1, 5 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО4 и ФИО3 преступления на менее тяжкое в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Учитывая вид и размер основного наказания, суд считает назначение подсудимым ФИО4 и ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы не целесообразным. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: кроссовки, хранящиеся у обвиняемого ФИО3, после вступления приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последнего; 

- фрагмент ГВЛ, вырез коробки из-под «Whiskas», 2 марлевых тампона с веществом красно-бурого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хабаровскому району Хабаровского края, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч. 2 п.п.А,Б,В УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев. На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.п.А,Б,В УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года.

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО3 и ФИО4 исполнение обязанностей: не позднее десяти суток с момента вступления приговора в законную силу, встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за исправлением осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц; не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменив ее после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: кроссовки, хранящиеся у обвиняемого ФИО3, после вступления приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последнего; 

- фрагмент ГВЛ, вырез коробки из-под «Whiskas», 2 марлевых тампона с веществом красно-бурого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хабаровскому району Хабаровского края, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Судья: И.В.Иокша